
el ejercicio, una Memoria en la que se indiquen los servicios 
realizados durante el ejercicio anterior y las modificaciones 
de personal técnico y equipos ocurridas durante ese período.

Lo que se comunica a VV. II. a los efectos oportunos, 
limos. Sres. Directores provinciales del Departamento.

Madrid 8 de junio de 1982.—El Director general José Vicente 
Cebrián.

limos. Sres. Directores provinciales del Departamento.

18949 RESOLUCION de 24 de junio de 1982, de la Direc­
ción Provincial de Valladolid, por la que se auto­
riza el establecimiento de la instalación eléctrica 
que se cita, expediente 24.800.

Visto el expediente incoado en la Sección de la Energía de 
esta Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
de Valladolid, a petición de «Iberduero, S. A.*, con domicilio 
en Valladolid, solicitando autorización y declaración en con­
creto de utilidad pública para el establecimiento de una linea 
eléctrica de alta tensión y cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966. sobre auto­
rización de instalaciones eléctricas y en el capítulo III del 
Reglamento, aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropia- 
ción forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas 
y de acuerdo con lo. ordenado en la Orden de este Ministerio 
de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1039, 
sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía de Valladolid, a propuesta de la Sección correspondiente, ha 
resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la instalación de la línea, 
cuyas principales características son las siguientes:

Línea eléctrica a 13,2/20 K.V., aérea trifásica, de 4.100 metros 
de longitud, con 28 apoyos y tres torres metálicas. Conductor 
de aluminio-acero de 54,6 milímetros cuadrados de sección, 
desde Adalia a San Cebrián de Mazóte.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de Ins­
talaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Valladolid, 24 de junio de 1982.—El Director provincial, Pablo 
Díez Mota.—4.-570-15.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACION

18950 ORDEN de 9 de junio de 1982 por la que se de­
clara comprendida en zona de preferente localiza­
ción industrial agraria la instalación de tanques 
refrigerantes de leche en las localidades de Casa- 
vieja y Piedralaves, de la provincia de Avila, y 
en Alberche del Caudillo (Toledo), por la Entidad 
«Industrial Quesera Española, S. A.».

Ilmo Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por la Entidad «In­
dustrial Quesera Española, S. A », para acoger la instalación 
de tanques refrigerantes de leche en las localidades de Casa- 
vieja y Piedralaves, ambas de la provincia de Avila, y en 
Alberche del Caudillo (Toledo), a los beneficios previstos en 
el Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agrarias 
de interés preferente, según los criterios de la Orden minis­
terial de Agricultura y Pesca de 30 de julio de 1981,

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar la instalación de tres tanques de refrigera­
ción de leche en origen en las localidades de Casavieja y 
Piedralaves, ambas de la provincia de Avila, y en Alberche 
del Caudillo (Toledo) por la Entidad «Industrial Quesera Espa­
ñola, S. A.», comprendida en zona de preferente localización 
industrial agraria, definida en la Orden ministerial de Agricul­
tura y Pesca de 30 de julio de 1981, a los efectos de lo que 
dispone la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y según la nor­
mativa del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Dos.—De los beneficios señalados en los artículos 3.° y 8.° 
del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agrarias 
de interés preferente, conceder los siguientes:

— Reducción del 95 por 100 del Impuesto General sobre 
Tráfico de las Empresas y de derechos arancelario, e Impuestos 
de Compensación de Gravámenes Interiores.

— Preferencia en la obtención del crédito oficial y una sub­
vención de 1.616.829 pesetas, correspondiente al 20 por 100 de 
la inversión total, que asciende a la cantidad de 8.084.146 pe­
setas.

Esta subvención se pagará con cargo a la aplicación pre­
supuestaria 21.10.771 del presupuesto de 1982.

Tres.—Se adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado el cumplimiento de la obligación impuesta por el 
artículo 19 del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Cuatro.—Conceder un plazo hasta el 31 de agosto de 1982 
para terminar la instalación de los tanques que deberán ajus­
tarse la documentación presentada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de junio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 19 

de febrero de 1982), el Director general de Industrias Agrarias 
y Alimentarias. Rafael Pastor Benet.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimen­
tarias.

18951 ORDEN de 9 de junio de 1982 por la que se de­
clara comprendida en zona de preferente localiza­
ción industrial agraria la instalación de tanques 
refrigerantes de leche en varias localidades de la 
provincia de La Coruña por «Lácteas del Atlán­
tico, S. A.».

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por «Lácteas del 
Atlántico, S. A.», para acoger la instalación de tanques refri­
gerantes de leche en varias localidades de la provincia de La 
Coruña a los beneficios previstos en el Decreto 2392/1972, de
18 de agosto, sobre industrias agrarias de interés preferente, 
según los criterios de la Orden ministerial de Agricultura y 
Pesca de 30 de julio de 1981,

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar la instalación de 20 tanques de refrigeración 
de leche en origen en varias localidades de la provincia de 
La Coruña por «Lácteas del Atlántico, S. A.», comprendida en 
zona de preferente localización industrial agraria, definida en 
la Orden ministerial de Agricultura y Pesca de 30 de julio 
de 1981, a los efectos de lo que dispone la Ley 152/1963, de 
2 de diciembre, y según la normativa del Decreto 2853/1964, 
de 8 de septiembre.

Dos.—De los beneficios señalados en los artículos 3.° y 8.º 
del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agra­
rias de interés preferente, conceder los siguientes:

— Reducción del 95 por 100 del Impuesto General sobre el 
Tráfico de las Empresas y de derechos arancelarios e Impues­
tos de Compensación de Gravámenes Interiores.

— Preferencia en la obtención del crédito oficial y una sub­
vención dé 3.321.393 pesetas, correspondiente al 20 por 100 de 
la inversión total, que asciende a la cantidad de 16.606.966 
pesetas.

Esta subvención se pagará con cargo a la aplicación pre­
supuestaria 21.10.771 del presupuesto de 1982.

Tres.—Se adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado el cumplimiento de la obligación impuesta por el 
artículo 19 del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Cuatro.—Conceder un plazo hasta el 31 de agosto de 1982 
para terminar la instalación de los tanques que deberán ajus- 
tarse a la documentación presentada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de junio de 1982 —P. D, (Orden ministerial de

19 de febrero de 1982), el Director general de Industrias Agra­
rias y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimen­
tarias.

18952 ORDEN de 9 de junio de 1982 por la que se de­
clara comprendida en zona de preferente localiza­
ción industrial agraria la instalación de tanques 
refrigerantes en varias localidades de la provincia 
de Albacete por la Cooperativa Quesera y Agrícola 
de La Mancha (COQUEYA).

Ilmo Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por la Cooperativa 
Quesera y Agrícola de La Mancha (COQUEYA), para acoger 
la instalación de tanques refrigerantes de leche en varias loca­
lidades de la provincia de Albacete a los beneficios previstos 
en el Decreto 2392/1972, de 18 de agostó, sobre industria? agra.- 
rias de interés preferente, según los criterios de la Orden mi­
nisterial de Agricultura y Pesca de 30 de julio de 1981,



Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar la instalación de 32' tanques de refrigeración 
de leche en origen en varias localidades de la provincia de 
Albacete por la Cooperativa Quesera y Agrícola de La Mancha 
(COQUEYA), comprendida en zona de preferente localización 
industrial agraria, definida en la Orden ministerial de Agri­
cultura y Pesca de 30 de julio de 1981, a ios efectos de lo que 
dispone la Ley 152/1983, de 2 de diciembre, y según la nor­
mativa del Decreto 2853/1984, de 8 de septiembre.

Dos.—De los beneficios señalados en los artículos 3.° y 8.° 
del Decreto 2392/1972, de 18-de agosto, sobre industrias agra­
rias de interés preferente, conceder los siguientes:

— Reducción del 95 por 100 del Impuesto General sobre el 
Tráfico de las Empresas y de derechos arancelarios e Impuestos 
de Compensación de Gravámenes Interiores.

— Reducción del 95 por 100 de la cuota de licencia fiscal 
durante el periodo de instalación.

— Reducción del 95 por 100 de arbitrios o tasas de las Cor­
poraciones Locales.

— Preferencia en la obtención del crédito oficial y una sub­
vención de 3.567.090 pesetas, correspondiente al 20 por 100 de 
la inversión total, que asciende a la cantidad de 17.835.452 
pesetas.

Esta subvención se pagará con cargo a la aplicación pre­
supuestaria 21.10.771 del presupuesto de 1982.

Tres.—Se adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado el cumplimiento de la obligación impuesta por el 
artículo 19 del Decretó 2853/1904, de 8 de septiembre.

Cuatro.—Conceder un plazo hasta el 31 de agosto de 1982 
para terminar la instalación de los tanques que deberán ajus- 
tarse a la documentación presentada:

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I.
Madrid, 9 de junio de 1982.—P, D. (Orden ministerial de 19 

de febrero de 1982), el Director general de Industrias Agrarias 
y Alimentarias, Rafael pastor Benet.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimen­
tarias.

18953 ORDEN de 9 de junio de 1982 por la que se de­
clara comprendida en zona de preferente localiza­
ción industrial agraria la instalación de tanques 
refrigerantes en Reparada-Santa María del Salto-
Vimianzo, de la provincia de La Coruña, por don 

Celestino Pose Miñones.

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por don Celestino 
Pose Miñones para acoger la instalación de tanques refrige­
rantes de leche en el lugar de Reparada, de la parroquia de 
Santa María del Salto, municipio de Vimianzo, a los beneficios 
previstos en el Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre in­
dustrias agrarias de interés preferente, según los criterios de 
la Orden ministerial de Agricultura y Pesca de 30 de julio 
de 1981,

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar la instalación de un tanque refrigerante de 
leche en origen en el lugar de Reparada, de la parroquia de 
Santa María del Salto, municipio de Vimianzo, de la provincia 
de La Coruña, por don Celestino Pose Miñones, comprendida 
en zorra de preferente localización industrial agraria, definida 
en la Orden ministerial de Agricultura y Pesca de 30 de julio 
de 1931, a los efectos de lo que dispone la Ley 152/1963, de 
2 de diciembre, y según la normativa del Decreto 2853/1984, 
de 8 de septiembre.

Dos.—De los beneficios señalados en los artículos 3.” y 8.° 
del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agra­
rias de interés preferente, conceder una subvención de 89.824 
pesetas, correspondientes al 20 por 100 do la inversión total, 
que asciende a la cantidad de 449.122 pesetas.

Esta subvención se pagará con cargo a la aplicación pre­
supuestaria 21.10.771 del presupuesto de 1982.

Tres.—Se adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado el cumplimiento de la obligación impuesta por el 
artículo 19 del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Cuatro.—Conceder un plazo hasta el 15 de julio de 1982 
para terminar la instalación del tanque, que deberá ajustarse 
a la documentación presentada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de junio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 19 de 

febrero de 1982), el Director general de Industrias Agrarias y 
Alimentarias, Rafael Pastor Benet.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimen­
tarias.

18954 ORDEN de 9 de junio de 1982 por la que se de­
clara comprendida en zona de preferente localiza­
ción industrial agraria del Real Decreto 634/1978, 
de 13 de enero, la ampliación de la industria de 
lavado de lana de don Aniceto Pérez Bascuñana, 
establecida en el polígono industrial de los Palan­

cares de Cuenca (capital), y se aprueba el pro­
yecto presentado.

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta de esa Dirección 
General de Industrias Agrarias y Alimentarias sobre la petición 
formulada por don Aniceto Pérez de Bascuñana para la amplia­
ción de una industria de lavado de lana en el polígono industrial 
de los Palancares de Cuenca (capital), acogiéndose a los bene­
ficios previstos en el Real Decreto 634/1978, de 13 de enero, 
y de acuerdo con la Ley 152/1963, de.2 de diciembre, sobre 
industrias de interés preferente, y demás disposiciones comple­
mentarias,

Este 'Ministerio ha dispuesto:

Uno.—Declarar la ampliación de la industria de lavado de 
lana de don Aniceto Pérez Bascuñana, establecida en el polí­
gono industrial de los Palancares de Cuenca (capital), com­
prendida en zona de preferente localización industrial agraria 
del Real Decreto 634/1978, de 13 de enero, por cumplir las 
condiciones y requisitos exigidos.

Dos.—Otorgar para la ampliación de la industria de refe­
rencia los beneficios de preferencia en la obtención de crédito 
oficial y subvención en las cuantías que determina el grupo A 
de la Orden de este Ministerio de 5 de marzo y 6 de abril 
de 1965, por ser los únicos solicitados de todos ios señalados 
en los artículos 3.° y 8.° del Decreto 2392/1972, d. 18 de agosto.

Tres.—La totalidad de la ampliación queda comprendida en 
zona de preferente localización industrial agraria.

Cuatro.—Aprobar el proyecto presentado con una inversión, 
a efectos de concesión de beneficios de ocho millones cincuenta 
mil (8.050.000) pesetas.

La subvención ascenderá como máximo a ochocientas cinco 
mil (805.000) pesetas, que serán abonadas con cargo al presu­
puesto de gastos de 1982 (aplicación, presupuestaria 21.10.771).

Cinco.—En caso de renuncia se exigirá el abono o reintegro, 
en su caso, de las bonificaciones y subvenciones ya disfrutadas. 
A este fin quedarán afectos preferentemente a favor del Es­
tado los terrenos e instalaciones de la Empresa por el importe 
de dichos beneficios y subvenciones (19-IV del Decreto 2853/1964, 
de 8 de septiembre).

Seis.—Conceder un plazo de tres meses para la iniciación 
de las obras de ampliación de la industria y de ocho meses 
para su terminación, plazos que se contarán á partir del si­
guiente día al de la publicación de la presente Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de junio de 1982.^-P. D. (Orden ministerial de 

19 de febrero de 1982), el Director general de Industrias Agra­
rias . y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimen­
tarias.

18955 ORDEN de 9 de junio de 1982 por la que se de­
clara comprendida en zona de preferente localiza­
ción industrial agraria la ampliación de la fábrica 
de quesos que la Entidad «Forrajes y Lácteos, 
Sociedad Anónima» posee en Villarrobledo (Alba­
cete).

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por 
esa Dirección General sobre petición formulada por la Entidad 
«Forrajes y Lácteos, S. A.» (FORLASA), para acoger la am­
pliación de la fábrica de quesos que posee en Villarrobledo 
(Albacete) a los beneficios señalados en el Decreto 2392/1972, 
de 18 de agosto, sobre industrias agrarias de interés prefe­
rente, según los criterios del Real Decreto 634/1978, de 13 de 
enero, por el que se declara la provincia de Albacete, entre 
otras, como zona de preferente localización industrial agraria, 

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar la ampliación de la fábrica de quesos que 
«Forrajes y Lácteos, S. A.» (FORLASA) posee en Villarrobledo 
(Albacete), comprendida en la zona de preferente localización 
industrial agraria, de la provincia de Albacete, definida en el 
Real Decreto 634/1978, de 13 de enero, a los efectos de lo 
que dispone la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y según la 
normativa del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Dos.—Incluir dentro de la zona de preferente localización 
industrial agraria la actividad industrial propuesta.

Tres.—Otorgar los beneficios señalados en loe artículos 3." 
y 8.° del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, en la cuantía 
indicada en el grupo A de la Orden del Ministerio de Agricul­
tura de 5 de marzo de 1965, excepto el derecho a la expro­
piación forzosa de los terrenos por no haber sido solicitado, 
y los suprimidos por las Leyes 44/1978, de 8 de septiembre; 
61/1978, de 27 de diciembre, y 32/1980, de 20 de junio.


